АДМИНИСТРАЦИЯ ТУРКМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО  КРАЯ

Протокол №2

заседания антинаркотической  комиссии администрации  Туркменского

муниципального округа Ставропольского края

20 июня 2022 года  с. Летняя Ставка

Председательствовал:  Ефимов  Г.В.    глава  Туркменского  муниципального

округа, председатель комиссии.

Секретарь: Резникова Е.С. главный  специалист отдела социального  развития

администрации ТМО.

Присутствовали:  Соломонова  О.Ф.,  Малхасян  В.А.,  Курбанов  А.Х.,Чмырь

И.Г., Асламова  С.А., Шатский  Ю.Н., Шаталова  З.М., Абрамский  Б. А Кравцов

М.В,  Басов  В.А.,  Понамарев  С.В.,_Джирквалишвили  Т.Н.,Ткаченко  Н.И.,  ,

Грищенко  А.С,  Кливлеева  Р.И.,  Хиясов  Б.М,  Мануйло  И.А.,Зайцев  А.А.,

Толстая О.В., Харина О.А., Курилов А.В.  члены комиссии.

Приглашённые: Применко В.М., Василенко Е.А., Хисамов И.Я, Лысенко Н.Д.

Повестка дня:

1.  О  результатах  мониторинга  наркоситуации  в  Туркменском

муниципальном  округе  в  2021  году  (председатель  антинаркотической

комиссии в Туркменском муниципальном округе Ефимов Г.В.).

2.  О  результатах  исполнения  Плана  мероприятий  по  обеспечению

реализации  в  Туркменском  муниципальном  округе  Стратегии

государственной  антинаркотической  политики  Российской  Федерации  на

период  до  2030  года,  утвержденной  Указом  Президента  Российской

Федерации  от  23  ноября  2020  года  №  733  (начальник  КуликовоКопанского

территориального управления Кливлеева Р.А.).

3.  Об  организации  работы  по  мониторингу  интернетсайтов  на  предмет

выявления  предмет  выявления  предложений  онлайн  продаж

никотиносодержащей  продукции,  в  целях  ограничения  доступа  к  ним

(секретарь АНК)

4.  О  подготовке  и  проведении  антинаркотических  профилактических

мероприятий,  посвященных  Международному  дню  борьбы  с  наркоманией  и

незаконным  оборотом  наркотиков  (26  июня)  (отдел  социального  развития

АТМО,  Управления  культуры  и  образования  АТМО,  Социальнокультурный

центр).

По 1 вопросу:

СЛУШАЛИ  председателя  антинаркотической  комиссии  в  Туркменском

муниципальном  округе  Ефимова  Г.В.  с  информацией  «О  результатах

мониторинга наркоситуации в Ставропольском  крае в 2021 году».
РЕШИЛИ:

1.  Информацию Ефимова Г.В. принять к сведению.
2.  Отделу МВД Туркменского района (Малхасян В.А.):

2.1. На  основе  анализа  наркоситуации  в  Туркменском  муниципальном

округе  продолжить  системную  работу  по  выявлению  и  пресечению  каналов

доставки  синтетических  наркотиков,  противодействию  деятельности

преступных  наркогруппировок,  осуществляющих  поставку,  изготовление  и

сбыт синтетических наркотических средств на территории района.

Срок исполнения: IV квартал 2022г

2.2.  Продолжить  работу  по  выявлению  на  территории  района  новых

подпольных  лабораторий  по  изготовлению  наркотических  средств

синтетического происхождения и новых видов психоактивных  веществ;

Срок исполнения:  IV квартал 2022г

3.  Начальникам территориальных  управлений:

3.1.  Совместно  с  отделом  социального  развития  АТМО  СК

организовать  и  провести  межведомственные  комплексные

оперативнопрофилактических  операции  (акции)  «Мак»,  «Дети

России», «Сообщи, где торгуют смертью»,  «Призывник».

4.Секретарю  антинаркотической  комиссии  Резниковой  Е.С.  для

более качественного исполнения решений антинаркотической  комиссии

в  Ставропольском  крае  и антинаркотической  комиссии  в  Туркменском

муниципальном  округе  подготовить  доклад  об  исполнении  решений

комиссии,  для  председателя  антинаркотической  комиссии

Туркменского муниципального округа Ефимова Г.В.

Срок исполнения:  до  1  октября 2022г

По 2 вопросу:

СЛУШАЛИ  начальника  КуликовоКопанского  территориального
управления  в  Туркменском  муниципальном  округе  с  информацией  «О
результатах  исполнения  Плана  мероприятий  по  обеспечению  реализации  в
Туркменском  муниципальном  округе  Стратегии  государственной
антинаркотической  политики  Российской  Федерации  на период до  2030  года,
утвержденной  Указом  Президента  Российской  Федерации  от  23  ноября  2020
года № 733.

РЕШИЛИ:

1 .Информацию Кливлеевой Р.А. принять к сведению.
2.Начальникам  территориальных  управлений,  ООПН  Атлант,

управлениям культуры и образования АТМО СК:

2.1.  Продолжить  работу  членов  комиссии  в  соответствии  с  Планом

мероприятий  по  реализации  в  Туркменском  муниципальном  округе

приоритетных  направлении  Стратегии  государственной  антинаркотической

политики Российской Федерации на период до 2030 года.

Срок исполнения:  по полугодиям, по отдельному плану.

2.2.  Проводить  ежеквартальный  анализ  исполнения  пунктов  плана

мероприятий  по  реализации  в  Туркменском  муниципальном  округе

приоритетных  направлении  Стратегии  государственной  антинаркотической

политики Российской Федерации на период до 2030 года.

Срок исполнения:  до  15 декабря 2022г.

По 3 вопросу:

СЛУШАЛИ  секретаря  антинаркотической  комиссии  администрации  ТМО

СК  (Резникова  Е.С.),  «Об  организации  работы  по  мониторингу  интернет

сайтов на предмет выявления предмет выявления предложений  онлайн продаж

никотиносодержащей  продукции,  в  целях  ограничения  доступа  к  ним

(секретарь АНК)»
РЕШИЛИ:

1.  Информацию Резниковой Е.С.  принять к сведению.
2.  Начальникам территориальных управлений, ООПН «Атлант»:

  продолжить  работу  по  обнаружению  сайтов,  с  помощью  которых
распространяются  наркотики,  с  использованием  с  алгоритма
обнаружения наркотических средств.

Срок исполнения:  по полугодиям, 2022года.

По 4 вопросу:

СЛУШАЛИ  секретаря  антинаркотической  комиссии  Резникову  Е.С.  с

информацией  «О  подготовке  и  проведении  антинаркотических

профилактических  мероприятий,  посвящённых Международному  дню борьбы

с  наркоманией  и  незаконным  оборотом  наркотиков  (26  июня)  (отделы

социального  развития,  культуры  и  образования,  центр  по  работе  с

молодёжью)».

РЕШИЛИ:

1.  Информации Резниковой Е.С., принять к сведению.

2.  Центру  по  работе  с  молодёжью  (Шаталова  З.М..)  совместно  с

заинтересованными службами  организовать:

2.1. Проведение районных акций:  «Мир молодёжи  против наркотиков» и

т.д..
2.2.  Распространение  листовок  и  буклетов  по  профилактике  наркомании

«Мы выбираем жизнь!», «СТОП НАРКОТИК» и др.
2.3.  Организовать  работу  по  пропаганде  ЗОЖ  через  социальные  сети,  в

том числе по противодействию употреблению  синтетических  наркотиков и их
распространению с использованием сети «Интернет».

Срок исполнения: до 30 сентября 2022 года.

3.  Отделу  образования  администрации  ТМР  (Джирквалишвили

Т.Н.), руководителям образовательных учреждений  района:

3.1.  Провести  в  каждом  образовательном  учреждения  мероприятия

антинаркотической направленности, в том числе  интернетуроки.

Срок исполнения: до 30 сентября 2022 года.

3.2.  Организовать  проведение  системной  работы  с  семьями,  в  которых

родители  отказываются  от  добровольного  тестирования  их  детей  на  предмет

немедицинского потребления наркотических  средств.

Срок исполнения: IV квартал 2022 года.

3.3.  В  пришкольных  онлайн  лагерях  организовать  следующие

мероприятия:

  проведение  классных  часов  с  демонстрацией  видеороликов,  конкурсы

рисунков агитационной тематики, оформление информационных  стендов;

  на  сайтах  образовательных  учреждений  разместить  рекомендации  для

родителей  «По  раннему  выявлению  и  реагированию  на  деструктивное

поведение  несовершеннолетних,  проявляющееся  под  воздействием

информации  негативного  характера,  распространяемой  в  сети  Интернет»,

номера  телефонов  доверия  и  памятки  для  учащихся  по  сохранению

здоровья;

  спортивные  соревнования,флэшмобы  посвященные  пропаганде  здорового

образа жизни.

Срок исполнения: июль 2022 года.

5. Отделу МВД России по Туркменскому району (Малхасян В.А.):

5.1.  Обеспечить  проведение  рейдовых  мероприятий  в  места  досуга
несовершеннолетних  и  молодежи  с  целью  выявления  детей  и  подростков  в
состоянии  опьянения,  нахождения  без  контроля  родителей  (законных
представителей)  в  ночное  время,  пресечения  совершения  ими
правонарушений,  выявления  лиц,  вовлекающих  детей  и  подростков  в
употребление  спиртных  напитков,  наркотических  средств  и  психотропных
веществ.

Срок исполнения: до 25 декабря 2022 года

5.2.  Совместно  с  отделом  образования  администрации  ТМР  (Скочко
Н.П.),  комиссией  по  делам  несовершеннолетних  и  защите  их  прав  (Толстая
О.В.)  по  месту  жительства  неблагополучных  семей  с  целью  выявления  и
предупреждения  фактов  распространения  и  употребления  наркотических
средств и психотропных  веществ.

Срок исполнения: до  1  ноября 2022 года.

6.  Отделу  культуры  АТМР  (Соломонова  О.Ф.),  руководителям
учреждений  культуры  провести  антинаркотические  мероприятия  в
соответствии  с  планом  месячника  антинаркотической  направленности  в
Туркменском районе 2022 году:

Срок исполнения: по отдельному плану, 20202 года.

8.  Рекомендовать  начальникам  территориальных  управлений

принимать  активное  участие  (оказывать  содействие)  во  всех  проводимых

антинаркотических мероприятиях и акциях.

Срок исполнения: постоянно,

в течение 2022 года.

Глава Туркменского

муниципального округа

Ставропольского края,

председатель совета  Ефимов Г.В.

Секретарь
антинаркотической  комиссии  С*  Резникова Е.С.